Negation in African American Vernacular English

Vojtěch Šmíd

Bachelor's thesis
2017/2018

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá všeobecnou analýzou a popisem rozdílů mezi negací ve

standardní a afroamerické angličtině. Hlavním cílem práce je zanalyzovat obě zmiňované

negace z pohledu gramatických rozdílností a objasnit její užívání v každodenním anglickém

jazyce. Proto jsem se detailně věnoval jak negaci v obou verzích anglického jazyka, tak i

použití názorných příkladů, na kterých jsou zkoumané rozdíly znázorněny.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis and general description of the differences between

Standard English negation and African American negation. The main aim of the work is to

analyse both mentioned negations in terms of grammatical differences and clarify their

actual usage in the English language. Therefore, I studied both negations in detail and used

practical examples to support the differences mentioned in the thesis.

Keywords: negation, negation in African American English, negation in Standard English,

AAE, SE
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INTRODUCTION

This bachelor’s thesis is focused on negation in Standard English and African-American

English. As linguists before Labov’s work in 1970s assumed, African American English

itself, including negation, is simply slang and its system is chaotic and hard to understand.

However, in 1972 linguist Labov introduced the rules of African American English and

proved that the language is systematic, logic and has its typical features. (Labov 1972)

The purpose of the thesis is to explain the grammar of African American English,

introduce the main differences between African American English and Standard English,

and to analyse how often the language is used in everyday English.

The first chapter deals with general information about African American English. The

following chapter discusses negation from the point of view of Standard English. The work

leads us through many possible variants of English negation from the most common ones

such as clausal negation to less used or observed only in spoken Standard English.

The third part of the thesis deals with the topic of Negative concord. Negative concord

is one of the most recognizable and discussed features of African American English.

According to the rules of Standard English grammar this kind of negation is concerned as

ungrammatical. In the work it is examined together with typical aspects of negation such as

phenomenon ain’t which is typical for African American English speakers.

In the very last chapter, the grammar of African American English is discussed and

compared with Standard English. The features which are considerably different to Standard

English are described and supported by examples from Non-standard English as well as from

Standard English.
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1 AFRICAN AMERICAN ENGLISH

In the very first chapter, I would like to focus on African American English as a whole.

Since 1960, African American English has been defined as a variety that is characterized by

features that either differ qualitatively from features of mainstream and other varieties of

English or that differ in their quantitative distributions. This characterization of AAE as a

rule-governed system let to continued study of the variety from sociolinguistic standpoint

and more recently from a theoretical viewpoint. (Green 2002, 676)

Features which are often used to characterize AAE are e.g. multiple negation, third

person singular -s does not always occur, or the absent of copula be etc. (Green 2002, 676)

According to the research of Dillard (1972), it is often said that 80 percent of African

American speakers use at least some of the features. It means that not every African

American automatically speaks African American Vernacular English. In general, the

phonological and grammatical features are most often used by younger lower and working-

class speakers in urban areas and in informal styles. If we compare the language of African

American families, there is a noticeable difference between women and men. The research

shows that men use the common features more often than women. (Rickford 1999, 10-11)

As far as literature is concerned, AAE is used in order to achieve a number of goals such

as connection the character with a particular region, identification the character as a

particular type (e.g., belong to a certain class, making the character more authentic or to

evoke some feelings. (Green 2002, 164) In American literature usage of non-standard

varieties of English serves to carry a lot of means of interaction and to reveal our social

behaviour. It is quite frequent to use African American English in connection with a low

class, poor people or slaves. (Iles 2014, 84-5)
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2 STANDARD ENGLISH NEGATION

Negative and positive clauses differ in several aspects in their syntactic distribution, i.e.

in the way they are combined with other elements in larger construction. (Pullum and

Huddleston 2002, 59) The grammatical system where positive and negative contrast is called

polarity. In the example (1) you can see a clause with positive polarity, while clause in (2)

has negative polarity. (Pullum and Huddleston 2005, 149)

(1) He has been in the USA.

(2) He hasn’t been in the USA.

To understand the negation in African American English, the negation in Standard

English needs to be discussed and characterized first. As far as negation is Standard English

is concerned, it is possible to divide it into following categories:

 Semantic negation

 Partial negation

o Lexical negation

o Phrasal negation

 Sentence negation (clausal negation)

 Ordinary negation

 Metalinguistic negation

2.1 Semantic Negation

Semantic negation is formed with help of opposites. Opposite words, also known as

antonyms, are part of each natural language. In English, as well as in other languages (4),

semantics negatives have mostly different stems. Example (3) demonstrates several

opposites with different stems in English, while (4) demonstrates different stems in Czech.

Since the stems are different, no negative affixes are needed in order to create negation.

(Veselovská and Emonds 2017, 53-4)

(3) Good vs. bad Day vs. night Mother vs. father (English)

(4) Dobrý vs. špatný Den vs. noc Matka vs. otec (Czech)

Native speakers of a language intuitively recognize different degrees of antonymy. Words

can be strongly antonymous (hot vs. cold), just semantically contrasting (enemy vs. fan) or

not antonymous at all (cold vs. chilly). There are many definitions of antonymy proposed by

linguists. In its strictest sense, antonymy applies to gradable adjectives where the words
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represent the two ends of a semantic dimension (good vs. bad). However, in its broadest

sense, it applies to any two words that represent contrasting meanings including other

adjectives, nouns (day vs. night) and verbs as well (shout vs. whisper). (Mohamad, Dorr and

Hirst 2008, 982)

2.2 Partial Negation

The first stage of grammaticalization of negation is partial negation. This type of

negation can be further divided into lexical and phrasal negation. For these kinds of

negations, it is typical to use some specialized grammatical morphemes such as affixes (un-

, in-/-il/ ir, de-, dis, non-, -less, -free) or a phrase (not + a phrase) to negate a grammatical

unit. (Veselovská and Emonds 2017, 53)

2.2.1 Lexical Negation

Concerning lexical negation, also called affixal negation, it is a type of negation where

negative elements do not make a clause negative. The most obvious case of this phenomenon

can be observer in sentences where the negative element is an affix. The affixes make

opposites to a positive word as in (5). The negative prefixes such as dislike or unhappy do

not make the whole clause negative as shown below:

(5) He was unhappy. The clause is positive, using prefix un.

He wasn’t happy. The whole clause is negative – clausal negation.

We call negation in He was unhappy subclausal because it works below the level of the

clause. (Pullum and Huddleston 2005, 151) Lexical negation always works as syntactically

subclausal.

2.2.2 Phrasal Negation

This type of negation is created by using the particle not which negates the whole phrase

(usually some existing sentence member). It contains a negative phrase which consists of a

negative element (not, no) and at least one lexical word. However, phrasal negation is not

applied to a whole clause, but only to a part of it. In case the phrasal negation was applied to

a whole clause, it would be clausal negation which will be discussed later on.

(6) I want to go out, not to study English. VP is negated

Me, not my brother, went to the supermarket. NP is negated

(Veselovská and Emonds 2017, 66)
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 Phrasal negation differs from the others in two aspects. First, it never introduces the

auxiliary verb do and second, it always requires analytic negation. (Pullum and Huddleston

2002, 803) Analytic negation does not allow inflection of the verb to the negative. It must

stand in the sentence separately as in (6). (Pullum and Huddleston 2002, 799)

In all cases, then, phrasal negation is formed by placing negator not, as premodifier of a

phrase. (Pullum and Huddleston 2002, 803) Another common example is exemplified in (7):

(7) She is a not unattractive woman in some ways.

*She is a not unattractive woman in any respect.

The negator not in (7) negates word unattractive but not the whole clause. Therefore, usage

of the non-assertive item any is ungrammatical. The effect of not in the sentence is merely

to reverse the already negative force of the following expression. Such double negative

phrases are devices of understanding as, for example, sentence He is a not too sympathetic

man can be understood as He is a rather unsympathetic man. The double negative phrases

require a gradable adjective or adverb as a head.

In other types of phrasal negation, not modifies a degree adverb which in turn modifies a

positive gradable adjective or adverb:

(8) I visit them not too often.

(9) John landed not too much earlier than Jane.

(10) They own two not very peaceful dogs.

Sentences in examples (8 - 10) contain gradable adverbs. They correspond to negative

sentences. For example, sentence (8) corresponds to the negative sentence I don’t visit them

very often, though it exhibits phrasal negation, not clausal. On the other hand, sentence (10)

does not correspond to the negative sentence because the AP is not a clause element but is

embedded in noun phrases which are elements.

An unusual type of phrasal negation appears in NPs that expresses a compressed predication:

(11) The company promised no victimization.

(12) The children want nothing but television. (Quirk 1985, 791-2)

2.3 Sentence Negation (Clausal Negation)

In case of clausal negation, a simple positive sentence is negated by inserting the clause


[…]


The verbal marker BIN differs also in pronunciation. Therefore, it is written in capital to

point out that it is pronounced with stress. This marker indicates that an event started or

occurred a long time ago. (Green 2002, 678)

(139) They BIN left. for Standard English: They left a long time ago.

(140) They BIN reading. for Standard English: They have been reading for a

long time.
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7.3 Usage of Verbal Tense Marking

As could be already observed in some of the previous examples, in African American

English the grammatical rule for creating verbs accordingly to person and tense is different.

In the third person it is very common to use not enclose -s to the end of the verb after third

person.

(141) He walk-. for Standard English: He walks.

Also using don’t in negatives instead of doesn’t or haven’t instead of hasn’t is not unusual

for African American speakers.

(142) She haven’t come yet. She hasn’t come yet.

(143) He don’t like him. He doesn’t like him.

Another feature of African American English is generalization of is and was in plural and

second person subjects, in other words instead of are and were.

(144) They is some crazy folk. They are some crazy folk.

(145) We was there. We were there. (Rickford 1999, 7)

7.4 General Verbs and Phrases

When we take into consideration the pronunciation of words in AAE, it is identical to

words in mainstream English. However, they may have different meanings.

General words and phrases refers to those lexical items that are used by speakers in all age

groups and that have retained their meanings over the years. These words are for example:

(146) Ashy = Adjective. Dry condition of the skin; whitish colour of dry skin: They have

suggested a remedy for ashy skin.

(147) Steady = Adverb. It specifies that the action specified by the verb is carried out in

an intense, consistent and continuous manner: The music does not seem to be

bothering her. She is steady reading.

(148) Get over = Verb. Take advantage of, to succeed by using wit but little effort: The

students worked very hard. None of them tried to get over by pretending they

didn’t know how to solve the problem.

Speakers who know AAE know the meanings of these words and use them in grammatical

contexts. (Green 2002, 678)
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7.5 Current Slang

Slang is vocabulary that is used between who belong to the same social group and who

know each other well. The language usually refers to particular words and meanings but can

include longer expression and idioms. It is very informal language and it can offend people

if it is used outside the group. It is more frequently used in speaking rather than writing.

(Carter, McCarthy, Mark, O’Keeffe 2016)

The slang lexical items in AAE are primarily used by those in the age groups ranging

from adolescent to young adult. The examples below can be grouped into labels for money

(149), actions (150), people (151) and description for labelling that which is good (152).

(149) Cheese = Noun. Term for money: She makes more cheese than you do.

(150) Get my grub on = Verb. To eat: I am going to take a break so I can get my grub

on.

(151) Money = Noun. Term for male, friend: What’s up, money?

(152) Off the chain = Adjective. Great, exciting: The party was off the chain.

Typically, slang items are not ling-lived but the phrase from (150) is. Note, that any verb can

be inserted between the possessive pronoun my and the preposition on. For example, the

word sleep can be inserted (= get my sleep on) and the resulting meaning would be “to

sleep.” (Green 2002, 679)

7.6 Marking the Past in AAE

Another syntactic and semantic pattern of marking the past in the language. AAE makes

at least six distinctions in the past. Each type of past is listed below with a representative

example:

 Simple past: event culminates before now

(153) He drunk the milk.

 Preterite had: event culminates before now, often used in narrative contexts

(154) He had drunk the milk.

 Remote past: whole event or some part of the event is in the remote past

(155) He BIN drunk the milk. = “He drunk the milk long time ago.”

(156) He BIN drinking the milk. = “He has been drinking the milk for a long time.”

 Past perfect: event is in the past before the past

(157) He had drunk the milk.

 Remote past perfect: event is in the past before the remote past
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(158) He had BIN drunk the milk. = “He had drunk the milk a long time ago.”

(159) He had BIN drinking the milk. = “He had been drinking the milk for a long time.”

 Resultant state: resultant state holds now, the event is over

(160) He done drunk the milk. = “He has already drunk the milk.”

As showed in the examples above, AAE shares certain patterns with Standard English. This

can be seen in (153) and (157) where AAE marks the simple past as well as past perfect the

say way as Standard. The only difference here is that in the simple past, the past participle

form instead of the simple past form of the verb is used.

As illustrated in (156-156) and (158-159), AAE has a separate way of talking about an event

that occurred in the distant past. The events that occurred in the distant past are often marked

by BIN (written in capital to demonstrate that it is stressed). Speakers understand these uses

of BIN, and they also understand that the remote past is relative.

Finally, AAE speakers use the unstressed form of done as in (160). It is necessary to

understand that this marker is distinguished from the main verb done thanks to the

pronunciation. The main verb done is strongly stressed. The unstressed verbal marker done

in (160) indicates that the drinking the milk event took place in the past; it is over. (Green

2002, 684-6)
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CONCLUSION

The bachelor’s thesis dealt with general characterization of negation in Standard English

as well as in African American Vernacular English. The work generally analysed the

negation in African American English and Standard English and showed the main

differences between them.

The first chapter described African American English as a whole and included the main

information about this English variety.

The second chapter focused on more detailed division and characterization of possible

negation in Standard English. Also, many examples were provided so all information was

supported and examined. As a part of the first chapter, many features in Standard English

connected with negation such as polarity items were also discussed and examined.

The third chapter of the thesis examined negation in African American English. The

goal of this section was not only to provide general information but also to support this

information with examples and include other aspects of using this phenomenon. Therefore,

this chapter also includes social and geographical aspects. The main discussed topics were

Negative Concord and the usage of the negator ain’t: (Ain’t nobody can do that). Moreover,

this chapter proved that negation in African American English is understandable to almost

all English speakers despite it being a non-standard variety.

To conclude, even though negation in African American English is considerably

different from Standard English (sentences such as He didn’t say nothing are considered

grammatically correct) it is used by many speakers in everyday English, including those who

do not have African American origins. As far as other syntactic differences are concerned,

they are mostly used only by African American English speakers but also well

understandable for Standard English speakers.
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