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Kritéria hodnocení práce
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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce F

Úroveň jazykového zpracování E

Dodržení citační normy C

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce C
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Odůvodnění hodnocení práce:

Práce je povrchní a autor neprokazuje, že důkladně rozumí analyzovanému tématu. Struktura práce

je zmatená a útržkovitá – např. str. 18, příklady (45), z nichž jeden inverzi obsahuje a druhý nikoliv

– tento zásadní rozdíl v interpretaci zde však není nijak komentován. Stejně tak je problematická

práce s terminologií – není zřejmé, jak autor používá termíny double negation, triple negation (str.

25, příklad 79). Problematika neither/nor je vedena jak pod kapitolou dvojité negace (str. 26), tak

v rámci kapitoly o negativní shodě (str. 29). V rámci kapitoly 5 autor řeší gramatiku, sociální

aspekty negace, geografické aspekty negace. V závěru práce řeší rysy AAVE z pohledu gramatiky a

lexikologie – kapitola ovšem nijak nepřispívá k cílům práce, ani není logicky seřazena. V některých

případech není srozumitelné, co chce autor říci – např. str. 30 – expletives nebo příklady 133 a 134

(str. 37). Práce obsahuje řadu překlepů a gramatických chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Explain the terms double negation, triple negation, negative concord.

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním. *
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* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.